
Dipartimento II - Viabilità e mobilità
Servizio 1 - Gestione amministrativa  - DPT0201

e-mail:v.denardo@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

antonino melissari

Responsabile del procedimento

dott. massimo martucci

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   Determina  a  contrarre  ai  sensi  dell’art.  17  comma 1  del  D.Lgs.
36/2023 per la stipula di un accordo quadro disciplinato dall'art. 59 del D. Lgs.
36/2023,  finalizzato  alla  fornitura  del  servizio  di  manutenzione,  riparazione  e
revisione dei veicoli e dei mezzi d'opera del Dipartimento II viabilità zone Nord e
Sud della Città metropolitana di Roma Capitale – anni 2025-2027 – Approvazione
Capitolato Speciale di Appalto, approvazione metodo di gara mediante procedura
aperta  ai  sensi  dell'art.  71  del  D.Lgs  36/2023  -  importo  minimo  garantito
dell'accordo  quadro  non  previsto,  importo  massimo  stimato  euro  774.000,00
oltre  Iva  22% -  RETTIFICA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  R.U.  N.  5162  DEL
23.12.2024

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

De Nardo Valerio

1

Proposta n. P695 del 
17/02/2025

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma Capitale,  approvato  con  Deliberazione  della
Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, che prevede che
"nelle more dell'adozione dei  regolamenti  previsti  dal  presente Statuto,  si  applicano,  in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  25  del  29/02/2024  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29/05/2024 recante “Rendiconto della
gestione 2023 – Approvazione";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 48 del 27/09/2024 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023.”;

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  84 del  23/12/2024 recante  “Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2025-2027  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2025-2027  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2025  –
Approvazione Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2025-2027.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 85 del 23/12/2024 recante “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 2  del 17/01/2025 recante “Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario 2025-2027 - Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ed Art. 18, comma 3, lett. b) dello
Statuto – Approvazione”;

che  il  servizio  di  manutenzione  e  riparazione  dei  veicoli  e  mezzi  d'opera  del  Dipartimento  II
"Viabilità e Mobilità" è scaduto il 31 dicembre 2024;

che con determinazione dirigenziale del Servizio 1 del Dipartimento II R.U. n. 5162 del 23 dicembre
2024 è stato stabilito di autorizzare la stipula di un accordo quadro disciplinato dall'art. 59 del D.
Lgs. 36/2023,  finalizzato alla fornitura del  servizio di  manutenzione,  riparazione e revisione dei
veicoli e dei mezzi d'opera del Dipartimento II viabilità zone Nord e Sud della Città metropolitana di
Roma Capitale – anni 2025-2027 suddiviso in 8 lotti[...]ed avente le seguenti caratteristiche:
-Iimporto minimo: € 0,00;
-Importo massimo: € 774.000,00 oltre Iva 22%
-durata:  tre  anni  (2025-2027)  decorrenti  dalla  stipulazione  del  primo  contratto  applicativo  e
comunque entro e non oltre il 31.12.2027;

2



che con la medesima determinazione dirigenziale del Servizio 1 del Dipartimento II R.U. n. 5162 del
23 dicembre 2024 è stato  stabilito,  altresì,  di  approvare  il  Capitolato  Speciale  d'appalto,  parte
integrante e sostanziale del medesimo provvedimento e di approvare, per l’affidamento del servizio
in  parola,  l'indizione  di  apposita  procedura  aperta  ai  sensi  dell'art.  71  del  D.lgs.  36/2023  da
espletarsi  in  base  al  Capitolato  Speciale  d’appalto  e  per  il  suddetto  importo  massimo  di  €
774.000,00 (IVA Esclusa) posto a base di gara;

che con la medesima determinazione dirigenziale del Servizio 1 del Dipartimento II R.U. 5162 del 23
dicembre 2024 è stato  stabilito,  infine,  che l’affidamento  debba avvenire  secondo il  criterio  di
aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art. 108, comma 3 con valutazione della congruità
delle offerte secondo le modalità di cui all’art. 97, comma 2, con esclusione automatica – a tenore
dell’art.  97, comma 8, del  medesimo decreto legislativo tra le ditte in possesso dei  requisiti  di
idoneità professionale, della capacità economica finanziaria e delle capacità tecniche e professionali
di cui, rispettivamente, ai punti 8.2, 8.3 e 8.4 del disciplinare di gara, d' intesa che, qualora la gara
dovesse  risultare  deserta,  si  ripeta  l’esperimento  a  termini  abbreviati  in  forza  della  presente
determinazione, nel rispetto di tutti i precetti e di tutte le condizioni da essa posti;

che  per  mero  errore  materiale,  nella  succitata  determinazione  dirigenziale  R.U.  5162  del  23
dicembre 2024 alla descrizione dei lotti in cui è suddiviso l'appalto oggetto del provvedimento (lotti
da 2 a 8,  sia nelle  premesse che nel  dispositivo)  è stato  erroneamente  riportato  il  comma 13
dell'art. 41 D.Lgs 36/2023, anziché il comma 14, nonché al punto 4) del dispositivo, in riferimento
alla "valutazione della congruità delle offerte" ed alla "esclusione automatica", sono stati riportati
gli estremi di legge del D.Lgs. 50/2016: rispettivamente artt. 97 comma 2 e 97 comma 8;

che necessita pertanto procedere a rettifica sia in premesse che in dispositivo del provvedimento
R.U. 5162 del 23.12.2024, dove il citato comma 13 art. 41 d.lgs. 36/2023, deve intendersi comma
14 e dove l'anzidetto punto 4) del  dispositivo è da intendersi,  pertanto,  così  riformulato:  "4) di
stabilire che l’affidamento debba avvenire secondo il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso
ai  sensi  dell’art.  108,  comma  3  D.Lgs.  36/2023,  con  valutazione  della  congruità  delle  offerte
secondo le modalità di cui all’art. 110 stesso D.lgs., con esclusione automatica – a tenore dell’art.
54 del medesimo decreto legislativo, tra le ditte in possesso dei requisiti di idoneità professionale,
della  capacità  economica  finanziaria  e  delle  capacità  tecniche  e  professionali  di  cui,
rispettivamente,  ai  punti  8.2,  8.3  e 8.4  del  disciplinare  di  gara,  d'  intesa che,  qualora  la gara
dovesse  risultare  deserta,  si  ripeta  l’esperimento  a  termini  abbreviati  in  forza  della  presente
determinazione, nel rispetto di tutti i precetti e di tutte le condizioni da essa posti;"

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

3



Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

1) di rettificare la Determinazione Dirigenziale del Servizio 1 del Dipartimento II R.U. 5162 del 23
dicembre  2024  sia  in  premesse  che  in  dispositivo  alla  descrizione  dei  lotti  in  cui  è  suddiviso
l'appalto in parola,  dove il  citato comma 13 art. 41 d.lgs. 36/2023, deve intendersi comma 14,
nonché al punto 4) del dispositivo, che è da intendersi riformulato come segue: "4) di stabilire che
l’affidamento debba avvenire secondo il  criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi
dell’art. 108, comma 3 D.Lgs. 36/2023, con valutazione della congruità delle offerte secondo le
modalità  di  cui  all’art.  110 stesso D.lgs.,  con esclusione automatica  –  a  tenore dell’art.  54 del
medesimo decreto legislativo, tra le ditte in possesso dei requisiti di idoneità professionale, della
capacità economica finanziaria e delle capacità tecniche e professionali di cui, rispettivamente, ai
punti 8.2, 8.3 e 8.4 del disciplinare di gara, d' intesa che, qualora la gara dovesse risultare deserta,
si ripeta l’esperimento a termini abbreviati in forza della presente determinazione, nel rispetto di
tutti i precetti e di tutte le condizioni da essa posti;"

4



Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

5


		2025-02-18T12:00:44+0100
	Roma
	valerio de nardo
	Per approvazione


		2025-02-19T13:35:07+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2025-02-19T13:40:12+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




